营业收入 9,142.40 14,502.95 58.63% 41,908.02 73,466.89 75.31%
归属于母公司所

有者的净利润 150.41 -1,713.76 -1239.42% -9,597.08 -10,031.20 -4.52%

基本每股收益

（元/股） 0.003 -0.03 -1088.12% -0.22 -0.20 9.51%

注：根据《锐成芯微模拟包含纳能微审计报告》（德皓审字[2025]00002511），锐成芯微 2024 年
净利润为正，而上市公司备考交易后归母净利润下降，主要系上市公司合并报表层面因非同一控

制下合并进一步识别的可辨认无形资产摊销导致。

由上表可知，从短期来看，本次交易完成后，2024 年上市公司营业收入增幅

75.31%，每股收益有所改善；上市公司 2025年第一季度归属于母公司所有者的净利润、

基本每股收益相较于本次交易前下滑程度较大，主要系标的公司 2025年第一季度暂时

性亏损以及本次交易前上市公司 2025年第一季度归属于母公司所有者的净利润基数较

小所致。

从长期来看，随着标的公司的业务发展与业绩释放，标的公司将持续提升其盈利

水平；同时，本次交易后，随着上市公司与标的公司在产品品类、客户资源、技术积

累等方面的协同效应充分发挥，上市公司将进一步提高在 EDA 领域的竞争力，增强持

续经营能力和盈利能力。

通过本次交易，上市公司能够获得标的公司过去十多年积累的、覆盖数十个工艺

平台的上千套各类物理 IP 库，加速实现从“EDA 工具提供商”向“一站式芯片设计解决

方案平台”的转型。交易完成后，上市公司能够将 EDA工具与 IP核进行深度整合，IP

能够为上市公司相关 EDA工具研发提供较好的支撑和驱动，助力合作伙伴高效、安全

地完成芯片设计，进一步缩短芯片产品的验证及上市时间，提高量产良率，降低开发

成本和风险。同时，上市公司可以为下游客户提供更完善的“EDA+IP”产品组合方案，

加速双方客户的互相导入，扩大上市公司整体销售规模，助力上市公司向新质生产力

方向继续深化发展，增强上市公司的国际竞争力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司无控股股东、实际控制人，第一大股东为

KLProTech。本次交易完成后，上市公司仍无控股股东、实际控制人，第一大股东仍

上海概伦电子股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

26

为 KLProTech，本次交易不会导致上市公司的控制权发生变更。根据标的资产交易作

价测算，本次交易前后（不考虑募集配套资金），上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

KLProTech 91,637,109 21.06% 91,637,109 18.22%

刘志宏 70,055,723 16.10% 70,055,723 13.93%

共青城明伦 30,846,366 7.09% 30,846,366 6.13%

共青城峰伦 24,211,288 5.56% 24,211,288 4.81%

向建军及一致行动人小计 30,000 0.01% 29,923,392 5.95%

其中：向建军 - - 25,046,778 4.98%

芯丰源 - - 2,423,307 0.48%

芯科汇 - - 2,423,307 0.48%

向映仁 30,000 0.01% 30,000 0.01%

标的公司其他股东 - - 37,881,063 7.53%

上市公司其他股东 218,397,367 50.19% 218,397,367 43.42%

合计 435,177,853 100.00% 502,952,308 100.00%

注 1：2025年 7月 14日，公司股东 KLProTech、共青城明伦、共青城峰伦等与上海芯合创签署了
《股份转让协议书》，拟将其合计持有部分公司股份转让给上海芯合创，上述股权转让完成后，

KLProTech、共青城明伦、共青城峰伦分别持有上市公司 74,630,812股、29,304,047股、23,000,723
股股份，分别占本次交易前公司总股本 17.15%、6.73%、5.29%，占本次交易后公司总股本 14.84%、
5.83%、4.57%；截至本报告书签署日，登记结算公司股权变更登记尚未办理完毕；
注 2：向映仁系向建军之父亲。

四、本次重组已履行和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

1、本次交易相关事项已获得上市公司主要股东原则性同意；

2、本次交易预案及相关议案已经上市公司第二届董事会第十一次会议及第二届监

事会第十次会议审议通过；

3、本次交易的交易对方已经各自内部决策程序（如需）审议通过；

4、本次交易已经标的公司股东会审议通过；

5、本次交易正式方案已经上市公司第二届董事会第十六次会议审议通过；

上海概伦电子股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

27

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需履行的决策和审批程序，包括但不限于：